
          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

 

AIZKRAUKLES NOVADA PAŠVALDĪBAS DOME 

 
Lāčplēša iela 1A, Aizkraukle, Aizkraukles nov., LV-5101, tālr. 65133930, e-pasts dome@aizkraukle.lv, www.aizkraukle.lv  

Aizkrauklē  

20.01.2022.         sēdes protokols Nr.1., 26.p.  

LĒMUMS Nr.26  

Par Aizkraukles novada pašvaldības iestādes Ģimenes atbalsta centra “Dzeguzīte” 

likvidāciju 

 

Aizkraukles novada dome (turpmāk - Pašvaldība)  iepazinās ar informāciju par pašreizējo 

situāciju pašvaldības iestādē Ģimenes atbalsta centrā “Dzeguzīte” . 

Ievērojot Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu likuma Pārejas noteikumu 6.punktu, 

kas paredz, ka ar 2021.gada pašvaldību vēlēšanās jaunievēlētās pašvaldības domes pirmo sēdi 

izbeidzas visu reorganizējamo pašvaldību domju (t.sk., Kokneses novada domes un tās iestāžu ) 

pilnvaras un Aizkraukles novada pašvaldība ir attiecīgajā novadā iekļauto institūciju, finanšu, 

mantas, tiesību un saistību pārņēmēja. 

Ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles 

novada pašvaldības nolikums” 7.16.punktu Aizkraukles novada dome ir izveidojusi iestādi 

Ģimenes atbalsta centru “Dzeguzīte”(turpmāk - ĢAC), kas nodrošina ilgstošas sociālas aprūpes un 

sociālas rehabilitācijas pakalpojumus pilngadīgām  personām. 

Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otrā un trešā daļa nosaka, ka:  

“(2) Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības saņemšanas kārtību nosaka Ministru kabinets un 

pašvaldību domes. 

(3) Kārtību, kādā saņemami pašvaldību sniegtie sociālie pakalpojumi, nosaka pašvaldību 

saistošajos noteikumos.” 

9.panta pirmā daļa nosaka, ka: “(1) Pašvaldībai, kuras teritorijā ir deklarētā personas 

dzīvesvieta, ir pienākums nodrošināt personai iespēju saņemt tās vajadzībām atbilstošus sociālos 

pakalpojumus un sociālo palīdzību”. 

23.panta trešā daļa nosaka, ka:“(3) Ja persona dzīvo viena vai ar šo personu kopā dzīvojošie 

ģimenes locekļi vecuma, veselības stāvokļa vai nodarbinātības dēļ nevar nodrošināt tai 

nepieciešamo aprūpi, personai ir tiesības saņemt sociālās aprūpes pakalpojumu”. 

 Aizkraukles novada dome 2021.gada 17.novembrī ir apstiprinājusi (ar 

2021.gada  29. decembra sēdes precizējumiem) saistošos noteikumus Nr.2021/18 “Par sociālo 

pakalpojumu sniegšanas kārtību Aizkraukles novadā”, kuru 6.punkts nosaka, ka Sociālais dienests 

sniedz vai organizē pakalpojumu sniegšanu īslaicīgas un ilgstošas sociālas aprūpes un sociālas 

rehabilitācijas pakalpojumus pilngadīgām personām (noteikumu 6.14. un 6.15.apakšpunkti).  

Likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6. un 7.punkts nosaka  pašvaldības 

autonomās funkcijas  nodrošināšanu iedzīvotājiem – kā sociālā palīdzība (sociālā aprūpe), (sociālā 

palīdzība maznodrošinātām ģimenēm un sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu 

nodrošināšana ar vietām pansionātos). 

Vadoties no likuma „Par pašvaldībām” 15.panta ceturtās daļas, – no katras autonomās 

funkcijas izrietošu pārvaldes uzdevumu pašvaldība var deleģēt privātpersonai vai citai publiskai 

personai. Pārvaldes uzdevuma deleģēšanas kārtību, veidus un ierobežojumus nosaka Valsts 

pārvaldes iekārtas likums. Savukārt saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 40.panta pirmo un 

otro daļu privātpersonai pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar līgumu,  ievērojot šā likuma 41.panta 

otrās un trešās daļas noteikumus. Pārvaldes uzdevumu var deleģēt vienīgi tad, ja pilnvarotā persona 

attiecīgo uzdevumu var veikt efektīvāk nekā pašvaldība, un pārvaldes uzdevumu var deleģēt ar ārēju 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

normatīvo aktu vai līgumu, ja tas paredzēts ārējā normatīvajā aktā, ievērojot Valsts pārvaldes 

likuma 41.panta otrās un trešās daļas noteikumus.  

Saskaņā ar Valsts pārvaldes iekārtas likuma 42.panta pirmo daļu privātpersonai jābūt tiesīgai 

veikt attiecīgo pārvaldes uzdevumu. Lemjot par pārvaldes uzdevuma deleģēšanu privātpersonai, 

jāņem vērā tās pieredzi, reputāciju, resursus, personāla kvalifikāciju, kā arī citus kritērijus. 

Jau vairākus gadus Aizkraukles novada sociālais dienests sadarbojas ar Sabiedriskā labuma 

organizāciju biedrību ”Latvijas Sarkanais Krusts”(turpmāk tekstā – Biedrība). slēdzot aprūpētāju 

pakalpojumu līgumus. Biedrība ar 24.05.2021.vēstuli piedāvāja īslaicīgas un ilgstošas sociālas 

aprūpes un sociālas rehabilitācijas pakalpojumu nodrošināšanu, kurā Biedrība lūdz paplašināt 

līdzšinējo sadarbību un izskatīt iespēju Pašvaldības iestādes Ģimenes atbalsta centru  “Dzeguzīte” 

sniedzamos pakalpojumus deleģēt Biedrībai. 

Izvērtējot biedrības ”Latvijas Sarkanais Krusts” darbību Latvijas teritorijā, kur papildus 

citiem pakalpojumiem Biedrībai šobrīd Latvijā septiņpadsmit vietās darbojas sociālās aprūpes 

centri (turpmāk - SAC), kas saskaņā ar pašvaldību deleģējuma līgumu nosacījumiem sniedz gan 

ilgstošas aprūpes pakalpojumus personām, kam nepieciešama aprūpe institūcijā (ar invaliditāti, 

kustību traucējumiem u.c.), gan cita veida sociālus pakalpojumus. Biedrība ir izskatījusi versiju par 

multifunkcionāla sociālās aprūpes centra izveidošanu un pakalpojumu nodrošināšanu deleģējuma 

līguma ietvaros Aizkraukles novada administratīvajā teritorijā, t.sk., Kokneses apvienības 

pārvaldes teritorijas iedzīvotājiem. Visos gadījumos, kad Biedrība ir uzņēmusies saimnieciskās 

darbības realizāciju sociālas nozīmes objektos, tur ir tikušas saglabātas un paplašinātas darbavietas, 

garantēts darbinieku atalgojuma līmenis un darba apstākļi, pilnībā nodrošināts sniegto pakalpojumu 

apjoms un kvalitāte. Izmantojot starptautiskās sadarbības iespējas, ir izdevies samazināt 

pakalpojumu pašizmaksu, nesamazinot pakalpojuma kvalitāti, palielināt iespējami sniedzamo 

pakalpojumu apjomu un sortimentu. Vadoties no kopējām tendencēm sociālo pakalpojumu sfērā 

un Biedrības līdzšinējās pieredzes, tā redz reālu iespēju SAC darbības apjoma paplašināšanā, 

tādējādi nodrošinot papildus pakalpojumu iespējas un jaunas darbavietas. Ar 2021.gada 21.oktobra 

vēstuli Biedrība piedāvā veikt deleģēšanas pakalpojumu Ģimenes atbalsta centrā  “Dzeguzīte” no 

2022.gada 1.janvāra par 23,50 euro diennaktī, kas mēnesī sastāda apmēram vidēji 714,79 euro, 

nepieprasot papildus  finansējumu no pašvaldības. Savukārt Pašvaldība kā finansiālo ieguldījumu 

no savas puses nodod bezatlīdzības lietošanā Biedrībai Ģimenes atbalsta centra  “Dzeguzīte” ēkas  

ar visām tajā esošajām mantām. Vienlaicīgi Biedrība arī pārņem un nodrošina darbu ĢAC  

pašreizējiem darbiniekiem, nodrošinot visas likumdošanā noteiktās tiesības un saistības. 

Ar Aizkraukles novada domes 2021.gada 16.septembra lēmumu Nr.403 

(protokols  Nr.14,  136.p.) tika izveidota komisija (turpmāk - Komisija) par lietderības izvērtēšanu 

ĢAC pakalpojuma funkciju deleģēšanai Biedrībai.  

ĢAC Dzeguzīte iespējamais vietu skaits ir 50 klienti, kas izvietoti 2 ēkās. Esošā klientu 

skaita un pakalpojuma maksas attiecība spēj nodrošināt tikai pamatvajadzības, neļaujot iestādei 

attīstīt un uzlabot pakalpojuma kvalitāti. Tāpat saskaramies ar lielu risku klientu skaita izmaiņās, 

piemēram, Covid-19 vīrusa uzliesmojuma laikā. Iestādei ir nepieciešami papildus resursi, lai varētu 

nodrošināt darba nepārtrauktību un veidot mūsdienīgu sociālās aprūpes iestādi. Ģimenes atbalsta 

centra “Dzeguzīte” sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma sniegšanas funkcijas 

ir: sekmēt pakalpojuma kvalitātes uzlabošanu un nepazemināšanu, attālā lauku teritorijā piesaistīt 

kvalificētus speciālistus, nodrošināt specializēto transportu un tehniskos palīglīdzekļus, uzlabot 

materiāli tehnisko bāzi veco ļaužu aprūpē, sniegt atbalstu un izglītošanu darbiniekiem (lai nerastos 

pārslodze, izdegšana u.c.), slimību sirgstošo klientu aprūpei būt visaugstākajā līmenī, veco ļaužu 

dzīvības funkcijas saglabāt pēc iespējas ilgāk un viņu dzīvei būt jēgpilnai. 

Pamatojoties uz Biedrības vēstuli no 24.05.2021., pēc novadu reformas tika aktualizēts 

jautājums par ilglaicīgas sociālās palīdzības pakalpojumu sniegšanas funkcijas  ĢAC “Dzeguzīte”, 

deleģējot to Biedrībai. Analizējot ĢAC darbību, secināts, ka pašreizējā klientu uzturēšanās maksa 

680 euro/mēnesī nenosedz ĢAC izdevumus un pašvaldība (bijusī Kokneses novada dome) pēdējo 

trīs gadu laikā  gada piešķirtā  dotācija sastādīja vidēji ap  30 000 euro. Papildus minētajai dotācijai 

2021.gadā pašvaldība ir piešķīrusi 17237 euro žoga montāžai un 16414 euro kompensācijai par 

negūtiem ieņēmumiem COVID-19 ierobežojumu laikā. Tātad 2021.gadā Kokneses novada 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

apvienība ir izlietojusi 63 651 euro no pašvaldības  kopējā budžeta. Pašreiz ĢAC “Dzeguzīte” 

ievietoti 15 klienti no pašreizējā Aizkraukles novada: 10 no Kokneses apvienības pārvaldes un 5 no 

Pļaviņu apvienības pārvaldes. Aprēķinot uzturēšanās izmaksas uz 2022.gadu, tie būtu 

715 euro/mēnesī, nepalielinot atalgojumu, vai 760 euro/mēnesī ar 10% algas palielinājumu 

personālam. Ņemot vērā, ka ar 2021.gada 21.oktobra vēstuli Biedrība piedāvā veikt deleģēšanas 

pakalpojumu Ģimenes atbalsta centrā  “Dzeguzīte” no 2022.gada 1.janvāra par 23,50 euro 

diennaktī, kas mēnesī sastāda apmēram vidēji 714,79 euro, ņemot vērā sadārdzinājumu 

pakalpojumiem un  izejvielām, kā arī algu palielinājumu, nepieprasot papildus  finansējumu no 

pašvaldības. Izvērtējot  situāciju ĢAC, pašvaldības ieguldījumus un Biedrības piedāvāto Komisija 

secinājusi sekojošo:  

1. salīdzinot pašreizējos pašvaldības  ieguldījumus Ģimenes atbalsta centrā  “Dzeguzīte” ar 

piedāvāto no Biedrības ”Latvijas Sarkanais Krusts”, slēdzot deleģēšanas līgumu, lietderības 

ieekonomētā starpība sastāda ap 546,12 euro /gadā vienam klientam. Kopējā ieekonomētā 

starpība sastāda ap 27 306 euro gadā; 

2. pašvaldība nepiešķir papildus dotācijas Ģimenes atbalsta centra  “Dzeguzīte” uzturēšanai, bet 

kā finansiālo atbalstu no pašvaldības puses uzskatīt funkciju uzdevuma veikšanai nododot 

bezatlīdzības lietošanā  nepieciešamo nekustamo īpašumu un mantu. 

Ņemot vērā augstākminēto un Komisijas secinājumus, nododot Biedrībai ”Latvijas Sarkanais 

Krusts” Ģimenes atbalsta centra  “Dzeguzīte” veicamos uzdevumus, kas nodrošina ilgstošas 

sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pakalpojumus pilngadīgām personām, Biedrība veiks šīs 

funkcijas efektīvāk un ar mazākiem pašvaldības līdzekļiem, kas sastāda pašvaldības ekonomiju  

gadā ap 27306 euro. Lai varētu slēgt līgumu par nekustamā īpašuma un kustamās mantas nodošanu 

bezatlīdzības lietošanā ar Biedrību Aizkraukles novada domei jāpieņem lēmums par iestādes 

Ģimenes atbalsta centra “Dzeguzīte” likvidācijas procesa uzsākšanu, jo saskaņā ar likuma “Par 

pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu tikai dome var:”8) izveidot, reorganizēt un likvidēt 

pašvaldības iestādes (..)”. 

Pamatojoties uz Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 3.panta otro un trešo daļu, 

likuma “Par pašvaldībām” 15.panta pirmās daļas 6. un 7.punktu, 21.panta pirmas daļas Aizkraukles 

novada domes 2021.gada 1.jūlija saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Aizkraukles novada pašvaldības 

nolikums” 7.16.punktu, Aizkraukles novada domes 2021.gada 17.novembra saistošo noteikumu 

Nr.2021/18 “Par sociālo pakalpojumu sniegšanas kārtību Aizkraukles novadā” 6.punktu, likuma 

“Par pašvaldībām” 21.panta pirmās daļas 8.punktu, ievērojot Aizkraukles novada domes Sociālo 

jautājumu komitejas 13.01.2022. un Finanšu un tautsaimniecības jautājumu komitejas 13.01.2022. 

atzinumus, atklāti balsojot ar 17 balsīm "Par" (Aigars LUKSS, Aivars MIEZĪTIS, Andris ZĀLĪTIS, 

Anita OSTROVSKA, Arvis UPĪTS, Dainis VINGRIS, Dāvis KALNIŅŠ, Didzis BĒRZIŅŠ, Einārs 

ZĒBERGS, Evija VECTIRĀNE, Gatis GŪTMANIS, Guntis LIBEKS, Jānis Sarmis BAJINSKIS, 

Leons LĪDUMS, Mārtiņš DAĢIS, Uldis DZĒRVE, Zane ROMANOVA), "Pret" – nav, "Atturas"- 

nav, Aizkraukles novada dome NOLEMJ: 

1. Ar 2022.gada 1.februāri uzsākt Aizkraukles novada pašvaldības iestādes Ģimenes atbalsta 

centra  “Dzeguzīte” likvidācijas procesu un pabeigt to ar 2022.gada 31.martu. 

2. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim RIEKSTIŅAM organizēt 

pašvaldības iestādes Ģimenes atbalsta centra  “Dzeguzīte” likvidācijas procesu, izveidot 

likvidācijas un inventarizācijas komisiju un likvidācijas procesu finansēt no iestādes Ģimenes 

atbalsta centra  “Dzeguzīte” finanšu līdzekļiem apstiprinātā budžeta ietvaros. 

3. Uzdot Ģimenes atbalsta centra  “Dzeguzīte” direktores pienākumu izpildītājai: 

3.1.  līdz 2022.gada 28.februārim rakstiski brīdināt darbiniekus par darba tiesisko attiecību 

izbeigšanu Ģimenes atbalsta centrā  “Dzeguzīte” ar 2022.gada 31.martu un iespējamo 

pāriešanu darbā uz Biedrību “Latvijas Sarkanais Krusts”; 



          Šis dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu 

3.2. saskaņā ar Ministru kabineta 2017.gada 27.jūnija noteikumu Nr.385 “Noteikumi par 

sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrēšanu” 27.punktu informēt rakstiski Labklājības 

ministriju par to, ka  ar 2022.gada 31.martu Aizkraukles novada Ģimenes atbalsta centrs 

“Dzeguzīte” sociālo pakalpojumu reģistrā Nr.918, Iršu pagastā, Aizkraukles novadā 

pārtrauc iedzīvotājiem sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojuma 

sniegšanu sakarā ar darbības izbeigšanu un šīs iestādes likvidāciju; 

3.3. organizēt līdz 2022.gada 29.aprīlim nodot Ģimenes atbalsta centra  “Dzeguzīte” pastāvīgi 

glabājamās lietas Jēkabpils zonālajam arhīvam; 

3.4.  informēt Ģimenes atbalsta centra “Dzeguzīte” pakalpojumu saņēmējus rakstiski par 

izmaiņām pakalpojuma saņemšanā; 

3.5. apkopot iestādes nodrošināšanai noslēgtos, spēkā esošos pakalpojumu (uzņēmumu) 

līgumus un iesniegt tos Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim 

RIEKSTIŅAM līdz 2022.gada 1.februārim. 

4. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības izpilddirektoram Uldim RIEKSTIŅAM brīdināt 

iestādes Ģimenes atbalsta centra “Dzeguzīte” direktores pienākumu izpildītāju par darba 

tiesisko  attiecību izbeigšanu sakarā ar iestādes likvidāciju un uzdot Aizkraukles novada 

pašvaldības Personāla nodaļai sagatavot dokumentus par iestādes direktores pienākumu 

izpildītājas atbrīvošanu no amata. 

5. Uzdot Aizkraukles novada pašvaldības Juridiskajai nodaļai sagatavot lēmumprojektu par 

grozījumu Aizkraukles novada pašvaldības saistošo noteikumu Nr.2021/1 “Par Aizkraukles 

novada pašvaldības nolikumu”, svītrojot 7.16.punktu ar 2022.gada 31.martu. 

6. Lai nodrošinātu ilgstošas sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pilngadīgām personām 

pakalpojumu sniegšanas nepārtrauktību, pašvaldības juristei sagatavot lēmuma projektu par 

Ģimenes atbalsta centra “Dzeguzīte” nekustamās un kustamās mantas nodošanu Sabiedriskā 

labuma organizācijai biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts” ar mērķi izveidot Sociālās aprūpes 

centru ilgstošas sociālas aprūpes un sociālas rehabilitācijas pakalpojumu sniegšanai 

pilngadīgām  personām, noslēdzot patapinājuma līgumu uz 10 gadiem.  

7. Lēmumu nosūtīt Aizkraukles novada Sociālajam dienestam,  Ģimenes atbalsta centram  

“Dzeguzīte” un biedrībai “Latvijas Sarkanais Krusts”. 

8.  Kontroli par lēmuma izpildi uzdot Aizkraukles novada pašvaldības domes priekšsēdētāja 

vietniekam attīstības un sadarbības jautājumos Dainim VINGRIM. 

 

Sēdes vadītājs, 

domes priekšsēdētājs  

Šis dokuments ir elektroniski 

parakstīts ar drošu elektronisko 

parakstu un satur laika zīmogu 

L.Līdums 

 


